De Agricola quodam et Poëta.

Agricola quidam ad poëtam accedens, cujus agro colebat, cum eum inter libros solum offendisset, interrogavit eum, quo pacto ita solus vivere posset. Cui ille: Solus, inquit, tantùm esse cœpi, postquam te huc contulisti.

De Lupo Ovis pelle induto, qui gregem devorabat.

Lupus ovis pelle indutus, ovium se immiscuit gregi, quotidieque aliquam ex eis occidebat: quod cum pastor animadvertisset, illum ex altissima arbor suspendit. Interrogantibus autem cæteris pastoribus, cur ovem suspendisset, aiebat, Pellis quidem, ut videtis, est ovis, opera autem erant lupi.

De Patre filium ad virtutes frustra hortante.

Pater quidam filium, vitiis deditum, multis hortabatur verbis, ut, derelictâ vitiorum viâ, virtutibus invigilaret, quæ ei laudem et decus erant parituræ. Cui filius, Frustrâ, inquit, pater, ad hæc facienda hortaris: multos enim prædicatores, ut aiunt, audivi quod

si longè te meliùs ad virtutum hortabantur viam, inquam tamen eorum admonitionibus obsecutus sum.

De Cane oves domini sui occidente, à quo suspensus est.

Pastor quidam cani oves suas dederat custodiendas, optimis illum pascens cibus. At ille sæpe aliquam rem occidebat. Quod cum pastor animadvertisset, canem capiens, eum volebat occidere. Cui canis, spare me, inquit, perdere cupis? Sum unus ex domesticis tuis, interfice potius lupum, qui continuè tuo rاديatur ovili. Imò, inquit pastor, te quàm lupum morte dignum magis puto; ille enim palam se meum ovem profitetur: tu verò sub amicitie specie, quod meum imminuis gregem.

De Aquila filios Cuniculi rapiente.

Aquila in altissima arbore nidulata, catulos cuniculi, qui non longe illinc pasciebantur, in escam pulcherrimam suorum rapuerat: quam cuniculus blandis orationibus, ut suos sibi filios restituere dignaretur. At aquila, eum, pusillum et terrestre animal, et ad sibi notandum impotentem, arbitrata, eos in conspectu manus magnas dilacerare, et pullis suis epulandos appropinquare non dubitavit. Tunc cuniculus filiorum morte commotus, hanc injuriam minimè impunitam abire permisit; arborem enim, quæ nidum sustinebat, radicibus effodit; quæ levi impulsu ventorum procidens, filios aquilæ adhuc iniplanes et involucres in humum projecit, qui à feris depalti magnum doloris solatium cuniculo præbuerunt.

De Ove Pastori convitiante.

Ovis convitiabatur pastori, quòd non contentus lacte, quod in usum suum filiorumque ab ea mulgebat,

gebat, insuper illam vellere denudaret. Tunc pater iratus filium ejus trahere ad mortem. Ecquid, inquit ovis, pejus mihi facere potes? Ut te, inquit pater, occidam, et lupis canibusque projiciam devorandam. Siluit ovis, majora adhuc mala foras dans.

De Viri amicis experiri volente.

VIR quidam dives admodum et liberalis magnam habebat amicorum copiam, quos ad cœnam sumptuosissime invitabat, ad quem libentissimè accedebat. Volens autem experiri, an in laboribus et periculis sibi fideles essent, omnes pariter convocavit, dicens: Obortos sibi inimicos, ad quos pericendos ire statueram, quare, correptis armis, secum irent, ut illatas sibi ulcerentur injurias. Tum omnes, præter duos, sese excusare cœperunt: Cæteris igitur repudiatis, illos tantum duos in amicorum numero habuit; quos deinceps singulari amore prosecutus est.

De Vulpe carnem Leporis Cani laudante.

Vulpes cum fugaretur à cane, et jam in eo esset caperetur, nec ullam aliam evadendi viam invenire se posse cognosceret: Quid me, inquit, ô canem perdere cupis, cujus caro tibi usui non esse potest? Cape potius leporem illum (non procul enim lepus aberat) cujus carnem suavissimam homines esse commemorant. Canis igitur motus consilio vulpis, omisit vulpe, leporem insecutus est; quem tamen, ob incredibilem ejus velocitatem, capere non potuit: Paucis post diebus lepus conveniens vulpem, vehementer eam accusabat (verba enim ejus audierat) quòd se carum demonstrasset. Cui vulpes, Quid me accusas, lepus cum tantopere te laudavi? quid diceres si te vituperassetem?

Lepore calliditatem, et Vulpe celeritatem à Jove petentibus.

Epus et vulpes à Jove petebant : hæc, ut calliditati suæ pedum celeritatem ; ille, ut velocitati suæ calliditatem, adjungeret. Quibus Jupiter ita respondit, Ab origine mundi è sinu nostro liberalissimo regalis animantibus sua munera sumus elargiti : uni tem omnia dedisse, aliis fuisset injurium.

Equo inculto, sed veloci, et cæteris eum irridentibus.

Qui complures ad Circenses ludos fuerant adducti, pulcherrimis phaleris ornati, præter unum, quem veteri incultum, et ad hujusmodi certamen ineptum fidebant, nec unquam victorem futurum opinabantur. Sed ubi currendi tempus advenit, et, dato tubæ signo, cuncti carceribus exsiluere, tum demum innotuit, quomodo hic, paulò antè irrisus, cæteros velocitate superaret, omnibus enim aliis post se longo intervallo relictis, palam affecutus est.

Rustico per vocem hædi ad Jurisconsultum admissio.

Rusticus quidam gravi lite implicatus, ad quendam jurisconsultum accesserat, ut eo patrono se explicaret. At ille aliis negotiis impeditus, denunciavit se non posse nunc illi dare operam ; quare abiit, aliàs rediturus. Rusticus, qui huic, ut veteri siquæ amico, plurimum fidebat, sæpius rediens nuntium admissus est. Tandem hædum adhuc lactentem pinguem secum afferens, ante ædes jurisperiti statit ; et hædum vellicans, illum balare coëgit. Janitor, qui ex præcepto heri dona portantes statim admittere solebat, auditâ voce hædi, januam illicò aperit, hominem introire jubet. Tunc Rusticus ad hædum

dum conversus, Gratiâs, inquit, ago, hæc dule mihi, tam faciles mihi has effecisti fores.

De Senè juvenem poma sibi furripientem saxis jiciente.

Senex quidam juvenem sibi poma furripientem blâdis orabat verbis, ut ex arbore descenderet, res suas vellet auferre. Sed cùm incassùm verba faderet, juvene ejus ætatem ac verba contempnen. Non in verbis tantùm, inquit, verùm, etiam in hâbis audio esse virtutem. Herbas igitur vellere, et illum jacere cœpit. Quod juvenis conspiciatus, in hementem risum effusus est, et senem delirare arbitatar, qui crederet, se eum ex arbore herbis posse pellere. Tunc senex omnia experiri cupiens, Quam inquit, verborum et herbarum vires, adversus rapream mearum rerum, nullæ sunt, lapidibus agam, quibus quoque dicunt esse virtutem: lapidesque, qui gremium impleverat, in juvenem jaciens, illum descere et abire cœgit.

De Luscinia, cantum Accipitri pro vita potente.

Luscinia ab accipitre famelico comprehensa, cùm modò ab eo devorandam esse, intelligeret, blâdè eum rogabat, ut se demitteret, pollicita pro tantò beneficio ingentem mercedem sese relaturam. Cùm autem accipiter eam interrogaret, quid gratiæ sibi ferre posset; Aures, inquit, tuas mellituis cantibus demulcebo. At ego, inquit accipiter, malo mihi vestrem demulceas: siue tuis enim cantibus vivere possim, siue cibo verò non possum.

De Leone Porcum sibi socium eligente.

EO cùm socios adsciscere sibi vèllet, multa que animalia sese illi adungere optarent, idque preces et votis exposcerent, spretis cæteris, cum porco amicitiam societatem voluit inire. Rogatus autem causam, respondit, Quia hoc animal adeò fidum est, ut amicos suos, in nullo quantumvis magno discrimine, quam relinquat.

De Culice cibum et hospitium ab Ape petente.

Ulex hyberno tempore, cùm fame et frigore se periturum conjiceret, ad apum accessit alvearia, eis cibum et hospitium petens : quæ si ab eis fuisset consecutus, promittebat, filios earum se artem musicam edoctrurum. Tunc quædam apis, At ego malo artem meam liberi mei discant, quæ eos à famis et frigiditate periculo, eximere poterit.

De Asino tubicini, et Lepore tabellario.

EO rex quadrupedum, adversus volucres pugnaturus, suorum acies instruebat. Interrogatus autem cursor, quid ei asini inertia aut leporis timiditas, ad victoriam conferre possent, quos ibi inter cæteros milites adesse cernebat ; respondit, Asinus tubicinis clangore, milites ad pugnam concitabit : lepus verò, quadrupedum celeritatem, tabellarii sungetur officio.

Accipitribus inter se inimicis, quos Columbæ composuere.

Accipitres invicem inimici quotidie decertabant, suisque odiis occupati, alias aves minime infestabant. Columbæ, illorum vicem dolentes, eos, missis precibus, composuere. Sed illi, ubi inter se amici effecti sunt, cæteras aves imbecilliores, et maximè columbas, exire et occidere non desinebant. Tum secum columbæ,

lumbæ, Quàm utilior accipitrum discordia, quàm discordia, nobis erat !

De Senè mortem differre volente.

Senex quidam mortem, quæ eum è vita raptura venerat, rogabat, ut paululùm differret, testamentum conderet, et cætera ad tantùm iter necessaria præpararet. Cui mors, Cur non, inquit, tenuis præparasti, toties à me monitus ? Et cum eam nunquam à se visam antea, diceret ; Cum, inquit, non æquales tuos modò, quorum nulli fere jam restat, verum etiam juvenes, pueros, infantes, quotidie piebam, nonne te admonebam mortalitatis tuæ ? Oculos hebescere, auditum minui, cæteròsque sensus indies deficere, corpus ingravescere sentiebas, non tibi, me propinquam esse dicebam ? et te admoneri negas ? quare ulteriùs differendum non est.

De Vulpe et Capro.

Vulpes et Caper sitibundi in quendam puteum descendunt ; in quo cùm perbibissent, circumspicienti reditum capro vulpes ait, Bono animo es caper : excogitavi namque quo pacto uterque redimus ; siquidem tu eriges te rectum, prioribus pedibus ad parietem admotis, cornuaque, adducto ad pedes mento reclinabis, et ego per terga cornuaque transfiliens, et extra puteum evadens, te isthinc perducam. Cujus consilio fidem habente capro, atque ut ille jubebat, obtemperante, ipsa è puteo profusa ac deinde præ gaudio in margine putei gestiebat, et tabatque, nihil de hirco curæ habens. Cæterùm cum ab hirco, ut fœdifraga, incusaretur, respondit ; Enimvero, hirce, si tantum tibi esset sensùs in mente, quod tuus est setarum in mento, non prius in puteum descendisses, quàm de reditu exploratum habuisses.

De Vulpe et Leone.

Ulpes nullum antea leonem conspicata, cùm illi aliquando ex improvìso obviam ìsset, ita contum ejus expavit, ut parum absuerit, quin extingueret. Quod cùm iterum postea accidisset, ad contum quidem leonis exterrita est, sed non ita ut s. Tertiò autem cùm leonem eundem in civitate intrita, non modò non exterrita, sed etiam adenter adiens, cum eo collocuta, et confabularetur.

De Gallis et Perdice.

Allos quidam domi suæ cum haberet, mercatus est perdicem, eamque alendam et in societate verum dedit unà cum illis saginandam; cumque galli mordebant abigebantque; perdix apud se afflicta, existimans ideò talia inferri sibi à gallis, quod non, ab illorum genere, alienum esset. Ubi verò non tò post aspexit illos inter se pugnantes, mutuoque patientes; recreata à mœrore et tristitia, inquit, eadem posthac non afflictor amplius, videns eos inter se dimicantes.

De Vulpe et capite quodam reperto.

Ulpes aliquando in domum citharœdi ingressa, dum omnia instrumenta musica, omnem suppellectilem scrutaretur, reperit è marmore caput lupinum, inter affabréque factum; quod cùm in manum sumpserat, inquit, O caput cum magno sensu factum, nullum sensum obtinens!

De Carbonario et Fullone.

Carbonarius conductâ in domo habitans, fullonem invitavit, qui eò loci venisset, ut iisdem in ædi- unà habitaret. Cui fullonem, O homo, istud non expedit;

dit ; vereor enim ne quicquid ipse candefacerent
omne tu carbonariâ aspergine fuscares.

De Viro jactabundo.

VIR quidam aliquandiu peregrinatus, cùm iterum
mum reversus fuisset, cùm multa alia in div
regionibus à se viriliter gesta jactabundus prædica
tum vero id maxime, quod Rhodi omnes in certam
saltandi superâisset ; ejusdem rei Rhodios, qui affuera
testes esse. Ad quem unus assistentium responde
inquit, O homo, si verum istud est quod loque
quid tibi opus est testibus ? Ecce Rhodium ! ecce
certamen saliendi !

De Viro Apollinem tentante.

VIR quidam facinorosus Delphos se contulit, Ap
linem tentaturus : habensque passerculum sub p
lio, quem pugno tenebat, et accedens ad tripodas,
terrogabat eum, dicens, Quod habeo in dextra, vi
ne, an mortuum est ? prolaturus passerculum vive
si ille mortuum respondisset : rursus prolaturus mo
rtuum, si vivum respondisset ; occidisset enim stat
sub pallio clam, priusquam proferret. At Deus se
dolam calliditatem hominis intelligens, dixit, O co
sultor, utrum mavis facere (penes te namque arbitri
est) facito ; et sive vivum sive mortuum, quod
manibus habes, proferto.

De Piscatore et Smaride.

Piscator quidam, demissis in mare retibus, extu
smaridem pusilli corporis, quæ sic piscatorem c
secrabat ; Noli me in præsentia capere tam pusillam
minutam, sine abire, et crescere, ut postea sic adu
commodo cum majore potiaris. Cui piscator inqu
Ego verò amens sim, si prædam, quam inter manus h
be

licet exiguam, prætermittam, spe futuri boni, tantumlibet magni.

De Equo et Asino.

HIR quidam habebat equum et asinum. In itinere autem faciendo, inquit asinus equo, Si me saltem vis, leva me parte oneris mei. Equo illius verum non obsequente, asinus sub onere cadens moritur. Tunc dominus jumentorum, omnes quas portabat, plus sarcinas, simulque corium, quod mortuo exiit, equo imponit. Quo onere depressus equus, et mens. cum clamore inquit, Væ mihi jumentorum felicissimo! quid mihi misero mali evenit? Nam relans partem, nunc totum onus porto, et illius inper corium.

De Viro et Satyro.

HIR quidam cum satyro amicitiam inierat: qui cum edendi gratiâ sederent, exortâ cæli temperate ac frigore, vir manus ad os admovens anhelitu credebatur. Quod intuens satyrus, interrogabat, quantum id faceret. Ille inquit, Calore oris argentes minus foveo. Pauloque post calidiori edulio allato, cum vir iterum ad os manum cum edulio admovens, calorem cibi aspiratione refrigeraret, interrogat satyrus, quamobrem id faceret? Respondentem autem viro, et edulium refrigerem, atque ego, inquit satyrus, cum posthac amicitiam non exercebo, qui ex uno me et calidum promis et frigidum. Vale.

De Vulpe et Pardo.

Alpes et pardus de pulchritudine altercebantur, et pardo suam pellem versicoloream extollente; vulpes, cum suam proponere non posset, inquit, At quanto ego speciosior, quæ non corpus, sed animum versicoloream sortita sum.

De Felo in Fœminam mutata.

FELIS quædam delictum formosi erat cujusdam adolescentis: Hanc ille, ut in fœminam mutare Venerem deprecatus est. Dea miserta cupiditatis adolescentuli, convertit bestiam in speciosam puellam. Cujus formam inardescens adolescentulus, adducit illam secum domum: quibus confidentibus in cubiculo, Venus volens periculum facere, nunquid illa, cum corpore mutasset et mores, murem immisit in medium. At illa, et eorum qui aderant, et cubiculi nuptialis immemor, è cubiculo surgens, murem insequabatur illum comedere cupiens. Tunc dea indignata, eam iteram in suam restituit naturam.

De Agricola et Canibus.

AGRICOLA quidam hiberno sidere in agro deprehensus, deficientibus cibariis, primùm interfectis singulis ovibus, illarum carnibus vescabatur, mox et caprarum, postremò operariis bobus interemptis vescabatur. Quod canes cum animadvertissent, inter collocti sunt, dicentes, At nos hinc faciamus fugam. Si enim operariis bobus dominus noster non peperci, nec nobis quidem parcet.

De Agricola filios suos docente.

AGRICOLA filios suos videns quotidie litigantes, neque in gratiam inter se reduci potuisse, jussum complures virgulas sibi afferri. Aderant autem filii illic sedentes. Quæ cum allatæ essent, colligavit omnes in unum fasciculum, jussumque singulos filiorum fasciculum capere atque confringere. Illis vero confringere non valentibus, solvens postea fasciculum tradit singulas singulis eis frangendas, atque illis statim facileque frangentibus, intulit, Ita et vos, filii mei, si unanimes invicem præstiteritis, inexpugnabiles

vos hostibus, et invictos præbebitis. Sin minùs, vestra æmulatio atque seditio opportunam vos eadem inimicis faciet.

De Muliere et Gallina.

Mulier quædam vidua habebat gallinam, quotidie singula ova parientem. Sperans autem mulier o singulis bina ova parituram, si plus tribuisset esurum, opiparè educabat, ne unum quidem ovum parire poterat.

De Homine quem Canis momorderat.

Ad morsus à cane quidam, circumibat singulos, corrogans curationem; nactusque est quendam, qui, agnitâ mali naturâ, inquit, Si tu quidem, ô homo, invalescere vis, sume crustulum panis madefactum in sanguine vulueris, et porrige cani, qui te momordit, ad medendum. Cui ille deinceps inquit, Ego, mehercule, si istuc fecero, dignus sum, qui ab omnibus hujusmodi canibus præmordear.

De duobus Amicis, et Urso.

Uobus amicis unâ iter faciëntibus sit ursus obviam: quorum unus perterritus, in arborem latens latuit: alter verò cum se imparem urso fore, si pugnare vellet, superatum iri intelligeret, prodens simulabat se mortuum. Ursus autem adveniens, aures et occipitium olfaciebat; illo, qui stratus cecubabat, usquequaque continente respirationem; ita obortuum esse credens ursus abiit: aiant enim ursum non sævire in cadavera. Mox alter, qui inter frondes arboris latuerat, descendens, interrogabat amicam, quidnam ad aurem ursus secum esset loquutus? cui amicus inquit, Admonuit, ne posthac cum hujusmodi amicis iter faciam.

De Adolescentibus et Coquo.

DUO adolescentes opsonium à coquo mercati communiter erant. Cæterùm cùm coquus quibusdam negotiis domesticis animum intenderet, vacare que; alter adolescentum partem opsonii in alteri manus immisit. Convertente se coquo, et partem carnis, quæ aberat, requirente; qui carnem sustulerat, jurabat se non habere: qui verò habebat, jurabat non abstulisse. Quibus coquus, intellectâ adolescentum astutiâ, inquit, Etsi me latet fur, tamen eum per quem jurâtis, Deum non latebit.

De Arundine et Olea.

Disceptabant arundo et olea de constantia, de fortitudine, et de firmitate. Olea quidem probè arundini ingerebat, ut fragili, et ad omnem ventum vacillanti. Arundo autem obticebat, non longum tempus expectans. Nam cùm ventus vehemens ingruisset, arundo agitabatur reflectebaturque; olea verò violentiæ ventorum, cum resistere vellet, confraeta est.

De Tubicine.

FRAT tubicen quidam, qui in militia signum esse ret. Is interceptus ab hostibus, ad eos qui circumfissebant, proclamabat, Nolite me, ô viri, innocuum infantemque occidere; nullum enim unquam ego occidisse quippe nihil aliud quàm hanc tubam habeo. Ad querillam vicissim cum clamore responderunt, Tu verò idcirco magis trucidaberis, quòd cùm ipse dinicare nequeas, cæteros potes ad certamen impellere.

De Aucupe et Vipera.

AUCEPS quidam, sumptis aucupatoriis retibus, ad venandum processit, visoque palumbæ in cacumine arboris

boris sedente, compositas artificiosè arundines eum
 tribus ad avem clanculum admovebat, sperans se illam
 venari posse. Quod cum egit, in altum intuens, jacen-
 tem viperam pedibus pressit; quæ exasperata dolore,
 hominem momordit. At ille jam deficiens, Me mise-
 rum, inquit, qui, dum alterum venari volo, ipse ab
 altero captus, pereo.

De Cane et Lanio.

Canis quidam infiliens macellum, lanio in aliqua re
 occupato, arrepto pecoris corde, fugiebat. Ad
 eum lanio conversus, fugientem aspiciens, inquit, O
 canis, abi; ubicunque fueris te observabo: non enim
 tibi cor abstulisti, sed cor dedisti.

De vaticinatore quodam.

Vaticinator quidam in foro sedens, fermocinaba-
 tur: Cui quidam denunciat, fores domus ejus
 fractas esse, omniaque direpta, quæ in domo fuissent.
 Ad quem nuncium vaticinator gemens, properansque,
 artu se domum recipiebat. Quem currentem qui-
 dam intuens, O tu, inquit, qui aliena negotia te
 vaticinaturum promittis, certe tua ipse non divi-
 disti.

De Ægroto et Medico.

Ægrotus quidam à medico interrogatus, quonam
 modo se habuisset, præter modum respondit in
 roborem se fuisse resolutum. Cui medicus, Istud, in-
 quit, bonum est. Altero autem die iterum interroga-
 tus, quonam modo se haberet, respondit, Algoribus
 arreptus diu vexatus sum. Et id quoque, inquit me-
 dicus, bonum est. Tertio, cum ab eodem medico in-
 terrogaretur, respondit, Profluvio corporis debilita-
 tus sum. Istud etiam bonum est, inquit medicus.
 Postea autem à familiari quodam interrogatus, Quo-

modo habes, ô amice, respondit etiam, Benè habes sed morior.

De Asino et Lupo.

Asinus calcato ligni aculeo claudicabat, conspecto que lupo, ait, O lupo (en!) præ cruciatu inferior, futurus esca aut tus, aut vulturum, aut corverum. Unum modò abs te munus flagito: Educ primum de pede aculeum; ut moriar saltem sine cruciatu. Tum lupo summis dentibus aculeum mordicùs deprehendens eduxit. Asinus vero doloris oblitus ferratos calces in faciem lupi impexit; fractâque illius fronte, naribus, et dentibus, aufugit; lupo seipsum accusante ac meritò sibi id evenisse dicente, quod, qui didicerat esse lanus jumentorum, nunc illorum volebat esse chirurgus.

De Aucupe et Merula.

Auceps tetenderat volucris retia: quod eminens intuens merula, percontabatur hominem quid negotii ageret. Ille respondit se condere urbem, abiitque longius, et sese abdidit. Merula verò illius verbis fidem habens, et accedens ad escam juxta retia appositam, capta est. Accurrente aucupe, inquit, O homo, si tu quidem talem urbem condas, haud multos invenies incolas.

De Viatore et Pera inventa.

Viator longum ingressus iter, si quid invenisset, ejus dimidium Jovi se oblaturum vovit. Inventâ autem postea in itinere perâ palmularum amygdalarumque plenâ, comedit omnes palmulas amygdalâque; sed harum ossa, illarum putamina et cortices ad aram quandam obtulit, inquiens, Habes, Jupiter, quod tibi voveram: quod enim inveni, ejus et interiora et exteriora offero.

De Puerō et Matre.

Uer quidam in schola condiscipuli furatus tabellam alphabetariam attulit ad matrem; à qua non castus, quotidie magis furabatur. Procedente autem tempore cœpit furari majora. Tandem à magistratu prehensus ducebatur ad supplicium. Matre vero se-
 ente ac vociferante, rogavit ille satellites, ut pau-
 per cum ea ad aurem loqui permitterent: quibus
 rinittentibus, et matre festinabundâ aurem ad os filii
 movente, ille auriculam matris dentibus emorsam
 ollit. Cùm mater cæterique eum increparent, non
 dō ut furem, sed etiam ut in parentem suam impi-
 n. Hæc mihi, inquit, ut perderer, causa extitit:
 enim me tabellam alphabetariam furatum castigasset,
 quaquam ad ulteriora progressus, nunc ad supplicium
 cerer.

De Pastore artem nauticam exercente.

Astor in loco maritimo gregem pascebat: quem, cùm
 viderat mare tranquillum, incessit cupido naviga-
 onem faciendi ad mercatum. Itaque, venundatis o-
 bus, emptisque palmularum sarcinis, navigabat.
 portâ autem vehementi tempestate, et navi mergi pe-
 litante, omne pondus navis in mare dejecit, vixque
 asit exoneratâ navi. Paucis pōst diebus veniente
 odam, et tranquillitatem maris admirante (erat enim
 ne tranquillum) respondens, inquit, Palmulas ite-
 m vult, quantum intelligo, idēoque immotum sese
 endit.

De Filio cuiusdam senis, et Leone.

Filium senior quidam habebat unici generosi ani-
 mi et canum venaticorum amatorem: hunc per
 etem viderat à leone trucidari. Territus igitur,
 forâ somnium hoc aliquando sequeretur eventus,
 extruxit

extruxit domum quandam politissimam, et amœnissimam. Illuc inducens filium assiduus illi custos adhærebat: Depinxerat enim in domo ad delectationem filii omne animalium genus; in quibus et leonem. Adulescens hæc inspiciens, eo amplius molestiæ contraherebat. Quodam autem die propius stans, leoni inquit, O truculentissima fera, propter inane somnium patris mei in hac domo asservor, velut in carcere: quid tibi faciam? Et hæc dicens, manum parieti incussit, oculum leonis erucere volens, et in clavo, qui illic latebat, offendit. Qua ex percussione manus emarcuit, succrevitque sanies, ac febris subsecuta est, brevique tempore adulescens est mortuus. Ita leo adulescentem occidit, nihil adjuvante patris sophismate.

De Calvo crines externos gerente pro nativis.

CALVUS quidam mentitos crines gerens, dum equum vehebatur, ecce! ei validior ventus illos de capite sustulit. Risus statim magnus à circumstantibus excitabatur, et ille etiam ridens, illis inquit, Quid mirum, si crines qui non erant mei à me recesserunt? Illi quoque recesserunt qui mecum fuerant nati.

Ranæ.

RANÆ duæ in palude pascebantur: æstate autem siccatâ palude, illâ derelictâ, quærebant aliam; ceterum profundum invenerunt puteum. Quo viso, altera alteri inquit, Descendamus, heus tu, in hunc puteum. Illa respondens, ait, Si igitur et hæc aqua aruerit, quomodo ascendemus?

Canis et Gallus.

CANIS et Gallus, inita societate, iter faciebant. Vespere autem superveniente, gallus, conscensâ arbore, dormiebat; at canis ad radicem arboris excavatæ. Cum Gallus, ut assolet, noctu cantasset: Vulpes,

audivit, accurrit, et stans inferiùs, ut ad se descenderet, rogabat, quòd cuperet commendabili ad eò animal complecti. Cùm autem is dixisset, ut janireni priùs excitaret ad radicem dormientem, ut cùm e apparuisset descenderet. Illà quærente ut ipsum caret, canis statim profiliens eam dilaceravit.

Leo et Ursus.

EO et ursus simul magnum nacti hinnulum, de eo pugnabant. Graviter igitur à seipsis affecti, ut multa pugna etiam vertigine corripenterentur, defatigati jacebant. Vulpes autem circumcirca eundò, ubi prostratos eos vidit, et hinnulum in medio jacentem, nec, per utrosque percurrendo, rapuit, fugiensque evit. At illi videbant quidem ipsam; sed quia non poterant surgere, Nos miseros dicebant, quia vulpi laboravimus!

Vespertilio, Rubus, et Mergus.

Vespertilio, rubus, et mergus, in ità societate, mercatoriam decreverunt vitam agere. Itaque vespertilio argentum mutuatus, projecit in medium: rubus, vestem secum accepit: mergus tertius, æs et navigaverunt. Tempestate autem vehementi obortà, et vi fractà, omnibus perditis, ipsi in terram evaserunt. Ex illo igitur mergus littoribus semper assidet, num copiam æs ejiciat mare. Vespertilio vero, creditores evadens, interdum non apparet; noctu ad pabulum exit. Rubus prætereuntium vesti inhæret; sicubi suam cognoscit, quærendo.

Pavo et Monedula.

Aves creaturas regem, pavo orabat, ut se ob pulchritudinem eligerent. Eligentibus autem eum manibus, monedula, suscepto sermone, ait, Sed si, te regnante,

regnante, aquila nos persequi aggressâ fuerit, quomodo nobis opem feres ?

Singularis agrestis et Vulpes.

Singularis agrestis super quadam sedens arbore, dentes acuebat. Vulpe rogante causam, quare, nullâ propositâ necessitate, dentes acueret, ait, Non aliter hoc facio : nam si me periculum invaserit, nequam me tunc acuendis dentibus occupatum esse oportebit, sed potius paratis uti.

Cassita.

Cassita laqueo capta, plorans dicebat, Hei mihi miseræ et infelici volucris ! non aurum turripui cuiusquam, non argentum, non aliud quicquam pretiosum ; granum autem tritici parvum inortis mihi causa est.

Hinnulus.

Hinnulus aliquando cervo ait, Pater, tu et majores et celerior canibus, et cornua præterea intelligentia gestas ad vindictam : cur nam igitur sic eos timeas ? Ei ille ridens ait, Vera quidem hæc sunt, fili mi, unum verò scio, quod cum canis latratum audivero, statim ad fugam, nescio quomodo, efferor.

Avarus.

Avarus quidam cum omnia sua bona vendidisset, et auream glebam fecisset, in loco quodam inludit unâ defosso illic et animo suo et mente ; atque quotidie eundo, ipsam videbat. Id autem ex operariis quidam observando cognovit, et refossam glebam abstulit. Post hæc et ille profectus, et vacuum locum videns, lugere cœpit, et capillos evellere. Hunc cum quidam vidisset sic plorantem, et causam audivisset, Nunc sic, inquit, ô tu, tristare : neque enim habens aurum, habebas.

cebas. Lapidem igitur pro auro acceptum reconde, puta tibi aurum esse: eundem enim tibi usum prestabit; nam, ut video, neque cum auro erat, obare.

Anseres et Grues.

Anseres et grues in eodem prato pascebantur. Venatoribus autem visis, grues, quod essent levius, statim evolaverunt: anseres autem, ob onus corporum, cum mansissent, capti fuerunt.

Testudo et Aquila.

Testudo orabat aquilam, ut se volare doceret. Eâ autem admonente, procul hoc à natura ipsius, illa magis precibus instabat. Accepit igitur ipsam quibus, et in altum sustulit; inde demisit. Hæc autem in petras cecidit, et contrita est.

Cerva.

Cerva capta altero oculo, in littore pascebatur, fanum oculum ad terram propter venatores habens, alterum verò ad mare, unde nihil suspicabatur. Prænavigantes autem quidam, et hoc conjectantes, ipsam sagittâ petiverunt: hæc autem seipsam lugebat, quod unde timuerat, nihil passa foret; quod non putabat malum illaturum, ab eo proditam.

Cerva et Leo.

Cerva venatores fugiens, in speluncam ingressa est. In leonem autem ibi cum incidisset, ab eo comprehensa est: moriens autem dicebat, Hei mihi, hominem fugiens, in ferarum inimitissimam incidi.

Cerva et Vitis.

CERVA venatores fugiens, sub vite delituit. CŪ præterissent autem parumper illi, cerva prorsum jam latere arbitrata, vitis foliis pasci incepit. Illis vero agitatiss, venatores conversi, et, quod erat verum arbitrati, animal aliquod sub foliis occultari, sagittas confecerunt cervam. Hæc autem moriens talia dicebat, *Iusta passa sum: non enim offendere oportebat quæ me servârat.*

Olitor et Canis.

OLITORIS canis in puteum decidit: olitor autem ipsum illinc extracturus, descendit et ipse in puteum. Ratus autem canis eum accessisse, ut se inferius magis deprimeret, conversus olitorem non mordidit. Hic autem cum dolore reversus, *Iusta, inquit, patior nam cur unquam sui interfectorem servare studui?*

Sus et Canis.

SUS et canis de fœcunditate certabant. Dixit autem canis, se fœcundam esse maximè pedetrium omnium: Et sus occurrens, inquit, *Sed cum hæc dicas scito cæcos te catulos parere.*

Serpens et Cancer.

SERPENS unâ cum cancro vivebat, inquit cum eo societate. Itaque cancer simplex moribus, ut et illius astutiam notaret, admonebat: hic autem minime obediens. CŪ observâisset igitur cancer ipsum dormientem, pro viribus compressit, et occidit. At serpenti post mortem extenso ille ait, *Sic oportebat antea rectum et simplicem esse: neque enim hanc pœnam dedisses.*

HÆDRI FABULÆ.

Lupus et Agnus.

Ad rivum eundem Lupus et Agnus venerant,
 Siti compulsi : superior stabat Lupus,
 Inguæque inferior Agnus. Tunc fauce improbâ
 Tro incitatus jurgii causam intulit.

Et, inquit, *turbulentam fecisti mihi
 vitam bibenti ? Laniger contra timens,
 Nisi possum, quaeso, facere quod quereris, Lupe ?
 Te decurrit ad meos haustus liquor.*

Compulsus ille veritatis viribus,
 Ante hos sex menses, male, ait, dixisti mihi.

Respondit Agnus : *Equidem natus non eram.
 Mater, hercule, tuus, inquit, maledixit mihi.
 Neque ita correptum lacerat injustâ nece.*

Ranae Regem petentes.

Ad Anæ vagantes liberis paludibus,

Clamore magno regem petiere a Jove.

Inter Deorum risit, atque illis dedit

Arvum tigillum, missum quod subito vadis

Stutu sonoque terruit pavidum genus.

Propemersum limo quum jaceret diutius,

Arte una tacitè profert e stagno caput.

Explorato rege, cunctas evocat.

Prope, timore posito, certatim adnatant,

Signumque supra, turba petulans insilit :

Quod quum inquinâssent omni contumeliâ,

Quum rogantes regem miserè ad Jovem,

Quum dissolutos mores vi compesceret,

Stutulis quoniam esset, qui fuerat datus.

Tum misit illis Hydram, qui dente aspero
 Corripere cœpit singulas. Frustra necem
 Fugitant inertes; vocem præcludit metus.
 Furtim igitur dant Mercurio mandata ad Jovem,
 Adstrictis ut succurrat. Tunc contrâ Deus,
*Quia nolulistis vestrum ferre, inquit, bonum,
 Malum perferte.*

Graculus superbus et Pavo.

TUmens inani Graculus superbiâ,
 Pennas, Pavoni quæ deciderant, sustulit,
 Seque exornavit: deinde contemnens suos,
 Formoso se Pavonum immiscuit gregi.
 Illi impudenti pennas eripiunt avi,
 Fugantque rostris. Male mulcatus Graculus
 Redire mærens cœpit ad proprium genus;
 A quo repulsæ tristem sustinuit notam.
 Tum qui iam ex illis quos prius despexerat:
*Contentus nostris si fuisses sedibus,
 Et, quod natura dederat, voluisses pati;
 Nec illam expertus esses contumeliam,
 Nec hanc repulsam tua sentiret calamitas.*

Canis per fluvium carnem ferens.

CAnis, per flumen carnem dum ferret natans,
 Lympharum in speculo vidit simulacrum suum.
 Aliamque prædam ab alio ferri putans,
 Eripere voluit: verum decepta aviditas,
 Nec, quem petebat, adeo potuit adtingere.

Vacca et Capella, Ovis et Leo.

Vacca et Capella, et patiens Ovis injuriæ,
 Sôcii fuere cum Leone in saltibus.
 Hi quum cepissent Cervum vasti corporis,
 Sic est locutus, partibus factis, Leo:
Ego primam tollo, nominer quia Leo;

Secundam

secundam, quia sum fortis, tribuetis mihi :
 tertiam, quia plus valeo, me sequetur tertia :
 quarto malo adfligetur, si quis quartam tetigerit.
 Atque totam prædam sola improbitas abstulit.

Ranæ ad Solem.

Juxta quendam Sol quum vellet ducere,
 Clamorem Ranæ sustulere ad sidera.
 Convicio permotus quærit Jupiter
 causam querelæ : quædam tum stagni incola :
 Hæc, inquit, omnes unus exurit lacus,
 Cogitque miseræ arida sede emori :
 Quidnam futurum est, si creârit liberos ?

Vulpes ad Personam Tragicam.

Personam tragicam forte Vulpes viderat.
 O quanta species, inquit, cerebrum non ha-
 bet !

Lupus et Gruis.

Os devoratum fauce quum hæreret Lupi,
 Magno dolore victus, cæpit singulos
 sollicitare pretio, ut illud extraherent malum.
 Tandem persuasa est jurejurando Gruis,
 Solæque credens colli longitudinem,
 Periculosam fecit medicinam Lupo.
 Pro quo quum pactum flagitare præmium,
 Ingrata es, inquit, ore quæ nostro caput
 incolume abstuleris, et mercedem postules.

Passer et Lepus.

Oppressum ab Aquila fletus edentem graves
 Leporem objurgabat Passer : Ubi pernicitas
 Nota, inquit, ista est ? Quid ita cessârunt pedes ?
 Dum loquitur, ipsum Accipiter nec opium rapit,
 Questuque vano clamitantem interficit.

Lepus semianimus mortis in solatio :
Qui modò securus nosira inridebas mala,
Simili querelâ fata deploras tua.

Lupus et Vulpes, Judice Simiâ.

LUpus arguebat Vulpem furti crimine ;
 Negabat illa se esse culpæ proximam.
 Tunc iudex inter illos sedit Simius.
 Uterque causam cum perorâssent suam,
 Dixisse fertur Simius sententiam :
Tu non videris perdidisse, quod petis ;
Te, credo, surripuisse, quod pulchrè negas.

Asinus et Leo venantes.

VEnari, Afello comite, quum vellet Leo,
 Contexit illum frutice, et admonuit simul
 Ut insuetâ voce terreret feras,
 Fugientes ipse exciperet. Hic auritulus
 Clamorem subitum totis tollit viribus,
 Novoque turbat bestias miraculo :
 Quæ, dum paventes, exitus notos petunt,
 Leonis adstinguntur horrendo impetu :
 Qui postquam cæde fessus est, Asinum evocat,
 Jûbetque vocem premere : Tunc ille insolens,
Qualis videtur opera tibi vocis meæ ?
Insignis, inquit, sic ut nisi nôssem tuum
Animum, genusque, simili fugissem metu.